
ROMANIA
JUDETUL SATUMARE

PRIMARIA COMUNEI CALINESTI OAS
Nr. 638 / 03.05.2023

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea BUGETULUI DE VENITURI Sl CHEL TUIELI

pentru anul 2023propus de Ocolul Silvic Livada, a volumului stua(iei amplasärii masei
lemnoase propuse spre recoltare

in baza prevederilor art. 133 ,
alm. l, din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ , .

Avand in vedere :
- Adresa nr. 1949/18.04.2023 , a Ocolului Silvic Livada.

-Referatul de aprobare a d-lui BIRTOC VASILE DINU , primar al comunei Calinesti
Oas .

-Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Calinesti Oas, intocmit de d-na Gavrau Mihaela —Nicoleta

-Avizul comisiei de specialitate nr.1 din domeniul Activitäli economico-
financiare,Agriculturä, Invätämånt, Sänätate Familie

-prevederile Legii nr. 46/2008, privind Codul Silvic , cumodificarile si completarile
ulterioare ,

-prevederile art.4, art.5 alin. l,lit.b, art.6,alin.1, art.20 si art.45 a Regulamentului de
valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publica, aprobat prin HGR
nr.715/05.10.2017 , cumodificarile si completarile ulterioare
- prevederile art.74, att.196 alinl,lit.(a), art. 129, alin.2, lit.(c) si (d) si alin.7, lit. r) si s), din
OUG nr-57/2019, privind Codul administrativ, cu modificärile ii completärile ulterioare.

Consiliul local al comunei Cälinesti Oas, intrunit tn sedinta a 5-a , ordinarä, din
data de 17 mai 2023 ,

HOTÄRÄSTE :

Art.l. Se aprobä BUGETUL de VENITURI si CHELTUIELI pentru anul 2023 in
forma propusa de Ocolul Silvic Livada ,

privind administrarea suprafetei de 350,62 ha teren
fond forestier , conform anexei l, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Se aprobä volumul de masälemnoasä care poate fi recoltat cel programat la
recoltare pentru anul 2023, conf01'1n anexei 2 la ptezetlta hotåråre.

Art.3. Se aprobä situa!iaamplasärii masei lemnoase de recoltat a lucrärilor de ingrijire
in arboretele tinere, confonn anexei 3 la prezenta hotäråre.

Art.4.Cu ducerea la indeplinirea a prezentei se insärcineazä primarul comunei Cälinesti
Vasile Dinu .

Art.5. Prezenta hotarare se va comunica :

INITIATOR,
PRIMAR
BIR

-d-lui primar Birtoc VasileDinu;
-Ocolului Silvic Livada;
-prin afiiare.

-DINU

CalinestiOas, mai 2023

Avizat pentru legalitate
Secretar general

Lucut Ramo a-Märioara



ROMANIA
JUDE"'UL SATU MARE
PRIMARIA COMUNEI CÄLINE$TI OA$
Nr.639/ 03.05.2023

REFERAT DE APROBARE

Avand in vedere reglementarile privind exploatarea fondului forestier proprietate
publica

, a Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate
publica, aprobat prin H.G. nr.715 din 05.10.2017 , publicat in M.O. nr.812/13.10.2017, in
sarcina Consiliilor locale ale unitatilor administrativ teritoriale care au in proprietare
padure, sunt stabilite atat drepturi cat si obligatii .

Astfel , Consiliul local are obligatia expresa, stabilita prin art.4, alin.l, din Regulament,
de a stabili prin hotarare modul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate
publica.

Totodata , volumul de masa lemnoasa care se recolteaza anual din fondul forestier
proprietate publica

, stabilit de ocolul silvic care administreaza sau asigura serviciile silvice, se
aproba tot prin hotarare a Consiliului local.

Pentru respectare prevederilor regulamentului
, Ocolul Silvic Livada , prin adresa

1949/18.04.2023 a tlimis spre analiza si aprobarea Consiliului local Bugetul de venituri si
cheltuieli pentru anul 2023, situatia volumului de masa lemnoasa care poate fi recoltat si cel
programat la recoltare pentru anul 2023, situatia amplasärii mesei lemnoase de recoltat si a
lucrarilor de ingrijire in arboretele tinere, de executat in anul 2023.

Prin urmare, avand in vedere obligatiile stabilite prin lege in sarcina consiliilor locale,
initiez propun spre analiza si aprobarea Consiliului local al comunei Cäline$i-Oa*

, Proiectul de hotarare privind aprobarea BUGETULUI DE VENITURI Sl CHELTUIELI
pentru anul 2023 propus de Ocolul Silvic LIVADA, a volumului situa(iei amplasärii masei

lemnoasepropuse spre recoltare.

Cäline$i Oa*,

PRIMAR,
BIRTOC

mai 2023



ROMANIA
JUDETUL SATU MARE
PRIMARIA COMUNEI CÅLINE$TIOA$
Nr.640 / 03.05.2023

RAPORTDE SPECIALITATE

Confonn OG nr.57/2019, privind Codul adminmistrativ , legea administratiei
publice locale, republicalä, cumodificärile 'i completärile ulterioare , autoritätile administratiei
publice locale sunt cele care adtninistreazh gestioneazä bunuHle domeniului public si privat al
comunei.

In Monitorul Oficial al Romaniei nr. 812 / 1310.2017, a fost publicat
Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publica,
aprobat prin Hotararea de Guvern nr.715/05.10.2017, unde se stipuleaza clar drepturile si
obligatiile Consiliilor locale in ceea ce priveste administratrea, recoltarea si valorificarea
fondului forestier, precum si aprobarea Bugetelor de venituri si cheltuieli propuse de
administratorii fondului forestier- in speta Ocolul Silvic Livada

Avand in vedere adresa nr. 1949/18.04.2023 a Ocolului Silvic Livada si tinånd
cont de faptul ca orice lucrari de exploatare, intretinere, regenerare efectuate de administratorii
fondului forestier trebuie supuse aprobarii Consiliului local, motiv pentru care, propun spre
aprobarea Consiliului local a

„ Proiectului de hotarare
privindaprobarea BUGETULUIDE VENITURI si CHELTUIEL1pentru anul 2023 a
Ocolului Silvic Livada, a volumului 'i situatiei amplasärii masei lemnoase propuse spre

recoltare

Calinesti Oas, mai, 2023

Inspector contabil,
GAVRÄUMIHAELA NIC LETA



OMSILVA

Conteazä vlltor!

REGIA NATIONALÄA PÄDURILOR ROMSILVA
DIRECTIA SILVICA SATUMARE
OCOLUL SILVIC LIVADA

COMUNE! CÅLINSTILoc.Livada„ Str. Oasului, Nr. 25, jud.Satu Mare; Cod poital 447
ONRC:J40/450/1991•, CUI:R01354011
Telefon: 0261-840011;
E-mail: livada@satumare.rosilva.ro;

JUD. SATU MARE

69

Nr. 1949/18.04.2023

Cätre ,

Primaria comunei Cäline$i ()a}

Anexat prezentei, vä inaintäm in vederea aprobärii BUGETUL DE VENITURI $1
CHELTUIELI privind contractul de administrare a suprafetei de 350,62 ha fond forestier pentru
anul 2023 cuprinzånd urmätoarele documente:

Situatia volumului de masa lemnoasä care poate fi recoltat si cel programat la recoltare
pentru anul 2023;
Situatia amplasärii masei lemnoase de recoltat a lucrärilor de ingrijire in arboretele

tinere;
Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2023.

efocol,
ing. •am •colae



DIRECTIA SILVICÅ SATU MARE
OCOLULSILVIC LIVADA
NR. 1949/18.04.2023

SPECIFICATII

SE APROBÄ,
BENEFICIAR

PRIMARIA CÄLlNE9TlOAS
BUGET DE VENITURI Sl CHELTUIELI

2023

I
. VENITURI -

1

2

din care

Venituri din masä lemnoasä

Masä lemnoasä din
Masä lemnoaså din
Masä lemnoasä din
Masä lemnoasä din
Masä lemnoasä din
Masä lemnoasä din
- curatiri in re ie ro

roduse rinci aie

roduse accidemale I

roduse de conservare
roduse de i iena
roduse accidentale II

roduse secundare taieri de in

rie
rfire , din care

- rarituri u.a. 8 D - in re ie ro rie (vclum revizionat
Alte venituri

Lucrari silvotehnice din fond de conservare - curatiri

Lucrari silvotehnice din fond de conservare - de a•ari

Lucrari silvotehnice din fond de conservare - desco lesiri

Lucrari de im aduriri

TOTAL VENITURI
II. CHELTUIELI - din care :

ha

0.00

0.00
0.00

0.00

-25%
lit f

350.62

mc

331

331

p ret
unitar
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

350.00

0.00
0.00
0.00
0.00

164.00

140.00
100.00
0.00
0.00
0.00
0.00

RESPON
sing.

19
1

2
3

4
5

6

7

Constituire fond de conservare conf. L 46/2008 art. 33 al 2 lit.f 10%
Constituire si virare fond de mediu conf. O.U,G. 196 12005 art. 9 al 1

Cheltuieli cu administrarea adurii

Lucrari de ex loatari forestiere entrute
•

volum i tarif de ex
Lucrari silvotehnice din fond de conservare - curatiri

Lucrari silvotehnice din fond de consævare - de a-ari

Lucrari silvotehnice din fond de conservare - desco lesiri
Lucrari de im aduriri

revizionat
0.00

0.00
0.00
0.00

Total cheltuieli fara T.V.A.
T.V.A.

TOTAL CHELTUIELI CU T.V.A.

IMPOZIT TEREN
Ill. REZULTAT FINANCIAR BRUT

SEF
ing. pop IS

U.M.

Lei
Lei

Lei

Lei
Lei

Lei

Lei

Lei

Lei

Lei
Lei
Lei

Lei
Lei

Lei

Lei
Lei
Lei

Lei
Lei
Lei
Lei
Lei
Lei

VALORI

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

115850.00

0.00
0.00
0.00

0.00
115,850.00

0.00
1135.78

49086.80
33100.00

0.00
0.00
0.00
0.00

83,322.58
6,289.00
89,611.58

362.00
25,876.42

Nicola
CO BIL $

roncos H
ABIL PRODUCTIE
epcal VaSle



R.N.P. - ROMSILVA
DIRECTIA SILVICÄ SATU MARE
OCOLUL SILVIC LIVADA
NR. 1949/18.04.2023

SITUATIA
volumului de masä lemnoasä pe picior, care poate fi recoltatin anul 2023

'i cel programat la recoltarein U.P.II CÄLlNE9TlOA9 - PRIMÄRIA CÄLlNE9Tl OA9

in mc
Volumul de masä lemnoasä

Ocolul
silvic

1

LIVADA

Anii
parcursi,

din Natura
Posibilitatea, Recoltat
calculatä cf. pånä laproduselor

Recoltabil anual Programat la
**H) ((col.5 110 recoltare in anulCod Silvicaplicarea

2

II CÄLlNE9TlOAS

01

amenaj, *)

3
1

1

1

31.12.2022

64
rinci ale

conservar
secundare
i iena

total

Ocoltll

5
2131

2034
1832
5997

)*col 3 )- col 6

7

213

203
183

600

R ponsabil FF
sing. epcal Vasile

2023

8

0.00
0.00
331
0.00
331

Pop Cri icolae



DIRECTIA SILVICA SATU MARE
OCOLUL SILVIC LIVADA
NR. 1949/18.04.2023

Situatia amplasärii masei lemnoase de extras
a lucrärilor de ingrijire de efectuat in anul 2023

u.p. II CÄLINE9TlOAS - PRIMÄRIA CÅLINE9TlOA9

Nr
crt

1

I ucrare

Degajari

Total de a-ari

2 Curatiri

Total curatiri

3 Rarituri

Total rarituri
Pro resiva racordare

4

Total rinci ale

5 1 iena
Totali iena

Accidentale I
6

Total accidentale
TOTAL

Pop

SuprafaLa
ha

0.00

0.00
17,24

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

Volum de extras

0

331

331

331

ocol
rs

•

Nicolae

3

o um rezu

0.00

0.00

R sponsabil FF
sing. Hepcal asile


